
COMUNE di POLIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

P.za dott. Pizzonia tel.0963321091- part.lVA 00279020796 
e-mail: protocollo.Dolia(S>asmeDec.it: Drotocollo@comune.polia.vv.it: 

Servizio Tecnico 
Responsabile geom. Mario GALATI 
E-mail: tecnico.polia@asmepec.it 
I-mail: tecnico@comune.polia.vv.it 

****************************** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

DETERMINAZIONE 
n. 26 data 29/08/2016 

OGGETTO: 

. E lenco def in it ivo dei t e r r en i pe rcors i dal fuoco - aggiornamento del c a t a s t o dei 

soprassuol i pe rcors i da l fuoco a i sens i de l la L. 3 5 3 / 2 0 0 0 e su c c . modif. - D.P.C.M 

8 6 0 6 / 2 0 0 7 e Dec r e t o M in i s te r ia le n. 1 del 7 . 9 . 2 0 0 7 . Event i re lat iv i all 'anno 2 0 1 5 . 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO TECNICO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto l'articolo 163 comma 3 del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che, ai sens i dell'articolo 80, comma 1, del d.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamati altresì: 

la delibera di Consiglio Comunale n. 16 in data 28/06/2016 esecutiva con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per l'esercizio 2016 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 

per il periodo 2016/2018; 

Vista la deliberazioni della Giunta Municipale n. 19 del 25/05/2016 esecutiva ai sensi di legge, il Decreto del Sig. Sindaco N. 6 del 
30/5/2016 con il quale è stata affidata al sottoscritto la responsabilità della gestione del servizio Tecnico con il potere di assumere gli atti 
d'impegno per il conseguimento dei risultati previsti dal piano Performance 2016 e nel piano esecutivo di gestione; 
V i s t a la de l iberaz ione de l la Giunta Municipale n. 1 69 del 0 4 . 1 1 . 1 9 9 7 avente ad oggetto: " p r e s a a t t o 
planimetr ie a r e e pe r co r s e d a incendi - legge n. 4 2 8 del 2 8 - 1 0 . 1 9 9 3 ; 

V i s t a la de te rm ina A r e a T e c n i c a n. 81 del 3 1 . 1 0 . 2 0 0 0 d'individuazione del le a r e e pe r co r s e da l Fuoco; 

V i s t a la C i r co l a re de l la P r e f e t t u r a di Vibo Va len t i a prot . n. 5 3 7 / 0 7 / A r e a V Proc iv D E L 2 6 . 9 . 2 0 0 7 r e c a n t e 

disposizioni in ma t e r i a di incendi boschivi; 

V i s t a la de l iberaz ione de l Commissar io s t rao rd ina r i o di questo Comune n. 2 2 del 2 5 . 0 9 . 2 0 0 7 avente ad 

oggetto: " legge n. 3 5 3 / 2 0 0 0 - D .P .C .M . n° 8 6 0 6 d e c r e t o Commissar ia le n. 1 de l 7 . 9 . 2 0 0 7 i s t i t u z i o n e 

c a t a s t o incend i bosch iv i " . ; 

V i s t a la Comunicazione dello s t e s s o Commissar io S t r ao rd i na r i o prot . n. 3011 del 2 8 . 0 9 . 2 0 0 7 ind i r i z za ta a l la 

P r e f e t t u r a di Vibo V. e d al responsab i le pe r la gest ione del c a t a s t o dei soprassuo l i pe r co r s i dal fuoco 

geom.Mar io S a l a t i ; 

V i s t e le de te rmine re la t i ve all ' imposizione de l vincolo def in i t ivo per gli anni an teceden t i a l 2 0 1 5 ; 

V i s t a la segnalaz ione de l Corpo F o r e s t a l e dello S t a t o C/do S ta z i one di Polio del 2 5 / 1 1 / 2 0 1 5 m. 8 5 6 ; 

1 

mailto:Drotocollo@comune.polia.vv.it
mailto:tecnico.polia@asmepec.it
mailto:tecnico@comune.polia.vv.it


V i s t e le r i su l t anze v is ionate sul S immontagna pe r gli incendi 2 0 1 5 ; 

V i s to c h e sono s t a t e r i s c on t r a t e del le d ivergenze t r a la segnalaz ione e le c i t a t e r i su l t anze , in par t i co la r 

modo nel la indicaz ione de l la local ità p e r c o r s a d a incendio; 

V i s to c he l'incendio di è ve r i f i c a t o in local ità " D I F E S A " , Foglio di mappa n. 1 7 par t i ce l l a 7 5 ( p a r t e ) ; 

V i s t a la l egge-quadro in m a t e r i a d i incend i bosch iv i n. 3 5 3 de l 2 1 / 1 1 / 2 0 0 0 e succ. mod i f . ; 

V i s t o che t r a le c o m p e t e n z e comunal i i n d i c a t e a l l ' a r t . 10 comma 2 de l l a l egge-quadro in m a t e r i a d ' incend i bosch iv i n. 

3 5 3 de l 2 1 / 1 1 / 2 0 0 0 , r i e n t r a l ' i s t i t uz i one e l ' agg iornamento de l c a t a s t o de i soprassuo l i p e r c o r s i da l f u o c o , secondo 

le modalità i n d i c a t e ne l lo s t e s s o a r t i c o l o d i legge; 

V i s t o i l "Piano de l l a P r og rammaz i one de l l e att iv i tà d i p rev i s i one , p r evenz i one e l o t t a c o n t r o g l i i ncend i bosch iv i " , 

p r ed i s po s t o da l l a Regione Ca labr ia - Assessorato F o r e s t e , F o r e s t a z i o ne e P r o t e z i one C iv i le , a pp r ova t o con 

de l i b e r a z i one d i G iun ta Reg iona le n. 2 5 9 de l 2 a p r i l e 2 0 0 2 e s.m.i.; 

Vis to c h e nel mese di luglio c . a . sul s i to web s im s i s t ema in format ico de l la montagna, nel la sez ione a r e a 

r i s e r v a t a sono s t a t i pubbl icat i gli incendi v e r i f i c a t e s i nel co r so de l 2 0 1 5 e in pa r t i co l a re in questo Comune; 

Preso a t t o che: 

- con d e l i b e r a z i o ne de l Commissa r i o P r e f e t t i z i o n. 3 1 de l 28 .11 .2007 è s t a t o app r ova t o d e f i n i t i v a m e n t e l'elenco de i 

t e r r e n i e la p e r i m e t r a z i o n e de l l e a r e e p e r c o r s e da l f u o c o a l la d a t a de l 2 . 9 . 2007 , p e r come i nd i c a t o neg l i a l l ega t i 

de l l a d e t e r m i n a n. 3 6 / 2 0 0 7 a rea tecn i ca ; 

- E' necessa r i o a t t i v a r e le p r o c e d u r e pe r l ' imposiz ione d e f i n i t i v a de l v inco lo p e r l 'evento v e r i f i c a t e s i nel 2015 , 

t enendo c on t o anche d e l l ' o r t o f o t o pubb l i c a t a su l s i t o i n t e r n e t www. s imontagna . i t ; 

V i s t a lo s t r a l c i o d e l l ' O r t o f o t o s ov r appos t o a l c a t a s t a l e con l ' ind iv iduaz ione de l l e a r ee p e r c o r s e da l f u o c o a segu i t o 

comun i ca t i r e l a t i v i al l 'anno 2015 e le cop ie de l l e v i s u r e c a t a s t a l i r e d a t t e d a l l ' u f f i c i o t e cn i c o ; 

V i s t o che i s u d d e t t i a t t i t e c n i c i una v o l t a a p p r o v a t i d e f i n i t i v a m e n t e sa ranno s o g g e t t i a i d i v i e t i p r e v i s t i d a l l ' a r t . 10 

comma 1 de l l a l egge-quadro in m a t e r i a d ' incend i bosch i v i n. 3 5 3 de l 2 1 / 1 1 / 2 0 0 0 ; 

Visto che all'albo on - line e nelle bacheche poste sulle pubbliche Piazze è s tato pubblicato uno specif ico manifesto per eventuali 

osservazioni o reclami in attuazione alla determina rea tecnica n. 18 del 08.7.2016; ; 

Visto che nei te rmin i non sono pervenuti opposizioni o reclami; 

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EELL il quale prevede che l'adozione di atti di gestione o di 

atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 

l'esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi 

poteri di spesa; 

Vis to: 

• I l B i lanc io d i p rev i s i one 2016; 

• La legge 3 5 3 / 2 0 0 0 legge quad ro - in m a t e r i a d ' incend i bosch i v i e succ. mod i f . ; 

• LA LEGGE 2 1 3 / 2 0 1 2 ; 

• I l D.lvo n . 2 6 7 / 2 0 0 0 ; 

• Lo S t a t u t o ed i Rego lament i de l l ' En t e 

A c c e r t a t a la p r o p r i a c ompe t en z a in m a t e r i a a i sens i d e l l e v i g e n t i d i spos i z i on i d i legge; 

Acquisito il pareri ai sensi degli a r t . 147 - bis e a51, I V c del D.lgs n. 267/2000 e succ. modif di regolarità tecnica, 

certezza dell'azione amministrat iva; 

Evidenziato che non è necessario acquisire il parere di regolarità tecnica contabile in quanto con l'adozione del presnete atto 

non ci sono oneri diretti o indotti a carico del bilancio comunale ; 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1) di approvare def in i t ivamente l'elenco dei t e r r en i e la perimetrazione dei t e r r en i dei soprasuoli percorsi dal fuoco per gli 

eventi re lat iv i al 2015, per come indicato negli a t t i al legati alla determina Area Tecnica n. 18 data ta 08/07/2016; 

2 ) Di d a r e a t t o che: 

- I l controllo materiale relat ivo al r i spet to dei vincoli imposti dalla legge in questione spet ta per legge alla Forza Pubblica 

operante sul t e r r i t o r i o ; 

- si procederà alla pubblicazione all'ALBO on - line e nel l ik "Amministrazione Trasparente" nel r i spe t to della legge sulla " Privacy" 

per il t r am i t e il dipendente comunale Salatino Concetta Rup u f f i c i o protocollo; 

- a seguito dell'adozione del presente a t t o non ci sono oneri d i r e t t i o indot t i a carico del bilancio comunale e di conseguenza non è 

necessario acquisire il parere previsto dall 'art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

- A i sensi de l l a legge 2 4 1 / 1 9 9 0 e succ. mod i f . il r e sponsab i l e d i p r o c e d i m e n t o è il s o t t o s c r i t t o geom. M a r i o 

S A L A T I , p resso l ' u f f i c i o t e c n i c o comunale; 

- a s egu i t o de l l ' adoz ione de l p r e s e n t e a t t o non ci sono one r i d i r e t t i o i n d o t t i a ca r i c o de l b i lanc io comunale e d i 

conseguenza non è necessa r i o a cqu i s i r e il p a r e r e p r e v i s t o d l l ' a r t . 151 de l D.Lgs. 2 6 7 / 2 0 0 0 ; 

Ai 

http://simontagna.it


di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 

147-D/S, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-ò/s, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

di procedere alla pubblicazione della presente determina per il tramite il dipendente comunale Salatino Concetta Rup 

ufficio protocollo all'ALBO on - line, in attuazione alle vigenti disposizioni di legge e nel rispetto della legge sulla 

Privacy "; 

di trasmettere tramite il suddetto rup, copia della presente determina alla Forza Pubblica presente sul territorio, al 

sig. Sindaco Sede e per conoscenza alla Prefettura di Vibo; 

di dare altresì a t t o che: 

avverso il presente provvedimento è ammesso r icorso al T.A.R. Calabria entro giorni t r en ta dalla pubblicazione all'Albo 

di questo Ente 

la presente determina è esecutiva, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data di pubblicazione, 

visto che non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

(Trattamento dei dati personali). I l Comune di Polio ai sensi de T.U. N. 196/2003 e succ. modif., in forma che tratterà i 

dat i contenuti nel presente a t t o esclusivamente per lo svolgimento dell'attività e per l'assolvimento degli obblighi 

previst i dalle leggi. 

di rendere noto ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del 

procedimento è il geom. Mario S A L A T I presso l 'uff ic io tecnico comunale e . amil: fe4nico@g6Tftu/Te.polia.w.i't, 

tecnico.polia@asmepec.it: 

Restfónéabile dèi Ser 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

I l responsabile del servizio interessato a t t e s t a ai sensi del l 'art. 147 - bis del D.lgs n. 

cer tezza dell'azione amministrat iva 

I L RESPONSABILE DEL SERVI 

Data 28/08/2016 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata pubblicata in copia all'Albo - on -line 

consecutivi fino ai e nella sezione " Amministrazione Trasparente dello stesso\Albo" 

I L RESPONSABILE di procedimento 

mailto:tecnico.polia@asmepec.it

